
 

 

 

 

 

  

ひとり一人の課題に真摯に向き合った この１年 

 記録的な大雪にびっくりし、寒い寒いと感じた２月でしたが、尐しずつ春の気配を感じる頃となりまし

た。インフルエンザが猛威をふるう中、皆様お変わりありませんでしょうか。 

 

そして、今年度の学校便りも最終号となりました。この１年を振り返って、思うこと。一言で言うと「ひと

り一人の子どもたちの課題に、真摯に向き合った」ということです。子ども達は、大人と違って「課題」を

持っています。多い子どももいれば、尐ない子どももいます。ないことはありません。人間誰しも大なり小

なり課題を抱えています。子どももだって、決して課題があることは、悪いことではありません。 

 自分自身の主張が強すぎて、周りのことが見えない子ども、コミュニケーションがとりにくくうまく人間関

係が築けない子ども、常にイライラして落ち着かない子ども、自分のペースに人を巻き込む子ども…学

校生活では当然トラブルになります。 

 担任や学校全体の指導で、「お友達の気持ちになって考えましょう」と言うのは簡単ですが、ひとり一

人に話を聞き、事実関係を確かめた上で、お互いにこれまでを振り返り、自分自身を見つめるように促

します。そして、こじれたものを修復するようにします。これを、基本的にはその当日に行います。 

  

 トラブルが多くなるのは、きまって６月・１１月・２月。その中でも１１月がいつも多くなるのは、学級にな

れ友達にも慣れ、ぐんと成長する時期と重なるのかもしれません。Aさんと B さんがいてお話を聞いて、

一方的にどちらかが悪いことはまずありません。７：３や６：４ということが多いのは事実です。もちろん手

を出すと、相手がきっかけを作ったとしても、許されるものではないことは当然です。 

 

 毎日報道される大人の事件も、人間関係のトラブルがほとんどです。大人の社会の縮図が、子どもの

社会に投影されます。しかし、仮免許運転練習中のような子ども達ですから、大人社会に出て「人様の

迷惑にならないで」立派に生きていくことを、家庭や社会の皆様と共に、教えていきたいと思います。 

 

 この１年のご理解ご協力に感謝し、今後ともよろしくお願いいたします。 

 

校 長   酒 井 隆 文 
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２月のひとこま！ 

○節分集会の様子です。 

 

○６年 社会見学(太秦映画村)の様子です。 

たんぽぽだより 

 最後の参観日は、６年生の卒業をお祝いする会をしました。たんぽぽの児

童は、何年も一緒に過ごすので、ほかのクラス以上に人間的なつながりが濃

く、思いも強いです。３年生と４年生の２人が司会、「はじめの言葉」で始ま

り、６年生に、１年生から５年生までが図工の時間に作った王冠・ペン立て・

貼り絵・首飾り・メダルなどを贈りました。たくさんのプレゼントにうれし

そうでした。６年生からは、一人一人の名前を呼んでお礼の言葉を伝えまし

た。みんな大喜びでした。お祝いのくす玉もきれいに割れ全員で歌った「す

てきな友だち」「ゆかいな木きん｝は、お母さん達にほめてもらいました。茶

話会の後、３年生２年生の２人の女の子の「おわりの言葉」で６年生の卒業

をお祝いする会を終えました。 

保護者と一緒に、子ども達の成長を祝えるこの行事は、 

とても和やかで、心あたたまります。 

 

 

 



３月の行事予定 

 

日 
曜

日 
行  事  

1 木 6年生を送る会  振替日 

2 金   

3 土   

4 日   

5 月 卒業式練習開始 

6 火 朝会 

7 水   

8 木   

9 金   

10 土   

11 日   

12 月   

13 火 クリーン作戦  

14 水   

15 木   

16 金 給食終了 
 

  

日 
曜

日 
行  事  

17 土   

18 日   

19 月 卒業式予行・準備  大掃除 

20 火 第 44回卒業証書授与式 

21 水 春分の日 

22 木   

23 金 修了式  大掃除  

24 土   

25 日   

26 月   

27 火   

28 水   

29 木   

30 金   

31 土   
 

 


